

**Tecnocom,
Telecomunicaciones y
Energía, S.A. y
Sociedades Dependientes
(Grupo Tecnocom)**

Estados Financieros Intermedios
Resumidos Consolidados e
Informe de Gestión Consolidado
Intermedio correspondientes
al periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2016, junto con el Informe
de revisión limitada



CLASE 8.ª



0M7426269

TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO TECNOCOM)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2016
(Miles de Euros)

	Notas	30-6-2016	31-12-2015
ACTIVO			
Activo no corriente:			
Fondo de comercio	Nota 4	96.654	96.743
Inmovilizado intangible	Nota 5	18.638	20.169
Inmovilizado material	Nota 5	10.968	10.590
Inversiones inmobiliarias		3.933	3.963
Activos financieros no corrientes	Nota 9	845	903
Activos por impuestos diferidos		32.953	33.169
Total activo no corriente		163.991	165.537
Activo corriente:			
Existencias	Nota 6	50.128	42.657
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 9	67.910	88.773
Activos por impuestos corrientes		5.706	5.917
Otros activos corrientes	Nota 9	6.314	5.921
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		46.971	50.434
Total activo corriente		177.029	193.702
TOTAL ACTIVO		341.020	359.239
PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Patrimonio neto			
De la Sociedad Dominante		158.686	156.828
Intereses minoritarios	Nota 7.e	3.736	3.493
Total patrimonio neto		162.422	160.321
Pasivo no corriente:			
Provisiones no corrientes	Nota 8	531	478
Obligaciones y otros valores negociables	Nota 9	34.703	34.650
Deudas con entidades de crédito	Nota 9	19.510	17.045
Pasivos por impuestos diferidos		1.569	1.519
Otros pasivos no corrientes		3.409	2.604
Total pasivo no corriente		59.722	56.296
Pasivo corriente:			
Deudas con entidades de crédito	Nota 9	20.525	25.820
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 9	34.620	44.584
Pasivos por impuestos corrientes		15.961	19.967
Otros pasivos corrientes		47.770	52.251
Total pasivo corriente		118.876	142.622
TOTAL PASIVO		341.020	359.239

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del Estado de Situación Financiera Resumido Consolidado a 30 de junio de 2016



CLASE 8.^a



OM7426270

**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO TECNOCOM)**

**CUENTA DE RESULTADOS RESUMIDA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2016**

(Miles de Euros)

	Notas	30-6-2016	30-6-2015
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 12	188.520	180.107
Variación de existencias		20.761	17.953
Trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado		2.423	641
Aprovisionamientos		(48.100)	(49.808)
Otros ingresos de explotación		1.073	2.009
Gastos de personal		(133.264)	(123.731)
<i>Sueldos y salarios</i>		(107.659)	(98.530)
<i>Cargas sociales</i>		(25.605)	(25.201)
Otros gastos de explotación		(17.150)	(18.012)
Amortización		(5.196)	(4.960)
Pérdidas por deterioro de activos		9	(36)
Variación de las provisiones de tráfico		(848)	(244)
Otros resultados		(99)	(78)
Resultados de explotación		8.129	3.841
Ingresos financieros		38	77
Gastos financieros		(2.057)	(2.590)
Diferencias de cambio netas		(780)	663
Resultados financieros		(2.799)	(1.850)
Resultados antes de impuestos de actividades continuadas		5.330	1.991
Impuesto sobre sociedades		(2.072)	(1.425)
Resultados después de impuestos de actividades continuadas		3.258	566
Resultado del ejercicio de actividades interrumpidas		-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		3.258	566
Atribuible a:			
Accionistas de la Sociedad Dominante	Nota 3	2.992	225
Intereses minoritarios	Nota 7.e	266	341
Beneficios/ (pérdidas) por acción- Básico = diluido	Nota 3	0,041	0,003

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de la Cuenta de Resultados Resumida Consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016



CLASE 8.ª



0M7426271

**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE
SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016**

(Miles de Euros)

	30-6-2016	30-6-2015
RESULTADOS CONSOLIDADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS ACTIVIDADES CONTINUADAS (I)	3.258	566
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
- Por coberturas de flujos de efectivo		1
- Diferencias de conversión	463	973
- Efecto fiscal	-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)	463	974
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		
- Por coberturas de flujos de efectivo	-	-
- Efecto fiscal	-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)	-	-
RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO (I+II+III)	3.721	1.540

Atribuible a:

Accionistas de la Sociedad Dominante

Intereses Minoritarios

3.455

266

1.199

341

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado del resultado global resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016



CLASE 8.^a



OM7426272

TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO TECNOCOM)

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES
A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante						Intereses Minoritarios (Nota 7.e.)	Total Patrimonio Neto
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y participaciones en Patrimonio Propias (Nota 7.d.)	Otros instrumentos de Patrimonio neto	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante	Ajustes por Cambios de Valor		
Saldo inicial al 01/01/2015	37.512	133.442	(6.447)	-	(13.050)	2.959	3.987	158.403
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	37.512	133.442	(6.447)	-	(13.050)	2.959	3.987	158.403
I. Total resultado global consolidado	-	(114)	113	-	225	974	341	(1)
Operaciones con socios o propietarios	-	(114)	113	-	-	-	-	(1)
Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	-	-	-	-	-	-	(1)
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras operaciones con socios o propietarios	-	(13.231)	-	-	13.050	-	(70)	(211)
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	(13.050)	-	-	13.050	-	(30)	(211)
Distribución de resultado del ejercicio	-	(181)	-	-	-	-	-	(181)
Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2015	37.512	120.091	(6.334)	-	225	3.933	4.288	158.731
Saldo inicial al 01/01/2016	37.512	119.975	(6.211)	-	3.118	2.434	3.483	160.321
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	37.512	119.975	(6.211)	-	3.118	2.434	3.483	160.321
II. Operaciones con socios o propietarios	-	(1.998)	128	159	2.992	463	266	(1.671)
Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	(1.998)	128	159	-	-	-	(1.671)
Distribución de dividendos (Prima de emisión)	-	(1.998)	-	-	-	-	-	(1.998)
Otras operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	3.192	-	-	(3.118)	-	(23)	51
Distribución de resultado del ejercicio	-	3.192	-	-	(3.118)	-	(23)	51
Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2016	37.512	121.269	(6.083)	159	2.992	2.897	3.736	162.422

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.



CLASE 8.^a



0M7426273

**TECNOCOM, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO TECNOCOM)**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LOS PERIODOS
DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015
(Miles de Euros)**

	30-06-2016	30-06-2015
Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos (beneficios /(pérdidas))	5.330	1.991
Amortizaciones	5.196	4.960
Gastos por intereses	2.057	2.590
Ingresos por intereses	(38)	(77)
Diferencias de cambio	780	(663)
Pérdidas por deterioro de activos	(9)	36
Variación de provisiones de tráfico	848	244
Otros ingresos y gastos	57	78
Variación de provisiones	513	-
Beneficio de explotación antes de variación de capital circulante	14.734	9.159
Variación en existencias	(7.471)	(8.383)
Variación en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, activos fiscales y otros activos corrientes	19.831	2.035
Variación en acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, pasivos fiscales y otros pasivos corrientes	(22.247)	(9.141)
Variación en otros activos y pasivos no corrientes	978	338
Tesorería procedente de las actividades operativas	(8.909)	(15.151)
Impuestos sobre las ganancias pagados	(426)	(240)
Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación (I)	5.399	(6.232)
Pagos por Inversiones		
Inmovilizado material e intangible	(4.200)	(2.456)
Pagos por compras de sociedades	-	(100)
Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión (II)	(4.200)	(2.556)
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	(313)	(189)
Venta de instrumentos de patrimonio propio	289	188
Gastos financieros bancarios pagados	(3.074)	(3.505)
Ingresos financieros bancarios cobrados	38	77
Emisión valores representativos de deuda	-	0
Emisión de deudas con entidades de crédito	9.103	21.544
Amortización de deudas con entidades de crédito	(10.857)	(10.581)
Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación (III)	(4.814)	7.534
Efecto de las diferencias de cambio sobre tesorería y otros activos equivalentes (IV)	152	(354)
Aumento/ (disminución) neta de Tesorería y otros activos equivalentes	(3.463)	(1.608)
Saldo inicial de Tesorería y otros activos líquidos equivalentes	50.434	32.835
Aumento/ (disminución) neta de Tesorería y otros activos equivalentes	(3.463)	(1.608)
Saldo final de Tesorería y otros activos líquidos equivalentes	46.971	31.227

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016



CLASE 8.^a



0M7426274

Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo Tecnocom)

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

1. Actividad del Grupo, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información

a) *Introducción*

Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante), sociedad mercantil con domicilio social en la dirección c/ Miguel Yuste 45, Madrid, tiene como objeto social:

1. La consultoría e ingeniería tecnológica en telecomunicaciones, en informática y en sistemas y el asesoramiento, comercialización, implementación y mantenimiento de proyectos en las materias anteriormente indicadas.
2. La presentación, contratación, subcontratación y ejecución de todo tipo de servicios informáticos, de telecomunicaciones y de consultoría e integración de tecnologías de la información y de las comunicaciones y la elaboración, edición, producción publicación y comercialización de productos audiovisuales.
3. El asesoramiento, comercialización, instalación, desarrollo y servicios de mantenimiento en integración de sistemas y servicios de diseño e implementación para aplicaciones de Banda Ancha y Networking, así como integración de redes y servicios de operación y mantenimiento para operadores de telecomunicaciones, compañías eléctricas y todo tipo de empresas.
4. La exportación, importación, asesoramiento, comercialización, instalación, soporte y mantenimiento de cualquier clase de equipo de telecomunicaciones o informáticos, hardware, software y de aplicaciones instaladas en los equipos especificados.
5. Las soluciones integrales para redes de telefonía, construcción e instalaciones de infraestructuras para telecomunicaciones, la ingeniería y fabricación de soluciones para reducción de impacto visual, así como el desarrollo de redes para telefonía fija y móvil.



CLASE 8.^a



0M7426275

6. La prestación de servicios de externalización de operaciones de sistemas, comunicaciones y relacionados con las tecnologías de la información. La consultoría estratégica, tecnológica, organizativa, formativa y de procesos para todo tipo de entidades.
7. La realización de servicios de gestión integrada de proyectos, dirección de obras y suministros técnicos, actividades de asesoramiento y consultoría de proyectos arquitectónicos y museológicos, así como los servicios de consultoría técnica en arquitectura, ingeniería y sectores afines.
8. La realización de consultoría organizativa, administrativa, planificación estratégica, reingeniería de procesos y de estudios de mercado en todas las citadas materias.
9. La promoción, creación y participación en empresas y sociedades industriales, comerciales, inmobiliarias, de servicios y de cualquier otro tipo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Sociedad Dominante es cabecera de un grupo de sociedades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Tecnomcom (en adelante, el "Grupo" o el "Grupo Tecnomcom"). Consecuentemente, la Sociedad Dominante está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Tecnomcom, así como las cuentas individuales de Tecnomcom Telecomunicaciones y Energía, S.A. correspondientes al ejercicio 2015 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 28 de junio de 2016.

b) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Los estados financieros intermedios resumidos y consolidados para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 adjuntos, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea ("NIIF-UE"), particularmente con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) sobre "Información financiera intermedia", conforme a los requerimientos previstos en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, así como con los desgloses de información requeridos en la Circular 5/2015, de 28 de octubre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por la que se modifica la Circular 1/2008, de 30 de enero.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración en su reunión mantenida el 27 de julio de 2016.

En este sentido, los estados financieros intermedios resumidos consolidados presentan la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidada al 30 de junio de 2016, así como de los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidados y de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo en el periodo de seis meses terminado en dicha fecha.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas Cuentas Anuales Consolidadas formuladas por el Grupo Tecnomcom, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2015. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Tecnomcom correspondientes al ejercicio 2015 que fueron



CLASE 8.^a



0M7426276

aprobadas por la Junta General de Accionistas de TecnoCom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. celebrada el 28 de junio de 2016.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2015, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre del ejercicio 2016:

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones:		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados
		a partir de:
Aprobadas para uso en Unión Europea		
Modificación de la NIC 16 y NIC 38. Métodos aceptables de depreciación y amortización	Clarifica que los métodos de amortización basados en ingresos no se permiten, pues no reflejan el patrón esperado de consumo de los beneficios económicos futuros de un activo.	1 de febrero de 2016
Modificación a la NIIF 11. Adquisición de participaciones en operaciones conjuntas	La modificación requiere que cuando la operación conjunta sea un negocio se aplique el método de adquisición de NIIF 3. Hasta ahora no estaba específicamente tratado.	1 de febrero de 2016
Modificación de la NIC 16 y NIC 41 Plantas productoras	Aspecto con impacto sectorial que es relevante. Las plantas productoras pasarán a llevarse a coste, en lugar de a valor razonable.	1 de febrero de 2016
Mejoras a la NIIF Ciclo 2012-2014	No deberían traer grandes consecuencias	1 de febrero de 2016
Modificación a la NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros separados	Se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales de un inversor. En el marco normativo español tendrá un impacto limitado, puesto que los individuales legales son PGC.	1 de febrero de 2016
Modificaciones NIC 1 iniciativa desgloses	Diversas aclaraciones en relación con los desgloses (materialidad, agregación, orden de las notas, etc...).	1 de febrero de 2016

A continuación, se indican las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones que serán de aplicación obligatoria en ejercicios posteriores al ejercicio natural que comenzó el 1 de enero de 2016:



CLASE 8.^a



OM7426277

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones:		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
Aprobadas para uso en Unión Europea		
Modificación de NIC 19 Contribuciones de empleados a planes de prestación definida (publicada en noviembre de 2013)	La modificación se emite para facilitar la posibilidad de deducir estas contribuciones del coste del servicio en el mismo periodo en que se pagan si se cumplen ciertos requisitos.	1 de febrero de 2015(1)
Mejoras a las NIIF Ciclo 2010-2012 (publicadas en diciembre de 2013)	Modificaciones menores de una serie de normas	1 de febrero de 2015(1)
Modificación de la NIC 16 y NIC 38. Métodos aceptables de depreciación y amortización (publicada en mayo de 2014)	Clarifica los métodos aceptables de amortización y depreciación del inmovilizado material e intangible, que no incluyen los basados en ingresos.	1 de enero de 2016
Modificación a la NIIF 11 Adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas (publicada en mayo de 2014)	Especifica la forma de contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta cuya actividad constituye un negocio.	1 de enero de 2016
Modificación a la NIC 16 y NIC 41 Plantas productoras (publicada en junio de 2014)	Las plantas productoras pasarán a llevarse a coste, en lugar de a valor razonable.	1 de enero de 2016
Mejoras a la NIIF Ciclo 2012-2014 (publicada en septiembre de 2014)	Modificaciones menores a una serie de normas	1 de enero de 2016
Modificación a la NIC 27 Método de puesta en equivalencia en Estados Financieros Separados (publicada en agosto de 2014)	Se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales en un inversor.	1 de enero de 2016
Modificaciones a la NIC 1 Iniciativa desgloses (publicada en diciembre de 2014)	Diversas aclaraciones en relación con los desgloses (materialidad, agregación, orden de las notas, etc.).	1 de enero de 2016



CLASE 8.^a



0M7426278

No aprobadas todavía para su uso en la Unión Europea en la fecha de publicación de este documento		
Modificación NIIF 10, NIIF 12 y NIC 28 Sociedades de Inversión	Clarificaciones sobre la excepción de consolidación de las sociedades de inversión.	1 de enero de 2016
Modificaciones a la NIC 7 Iniciativa de desgloses	Introduce requisitos de desglose adicionales en relación con la conciliación del movimiento de los pasivos financieros con los flujos de efectivo de las actividades de financiación	1 de enero de 2017
Modificaciones a la NIC 12 Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas	Clarificación de los principios establecidos respecto al reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas	1 de enero de 2017
NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes y sus clarificaciones	La nueva norma de ingresos afectará en mayor o menor medida de forma transversal a todas las industrias y sectores. Sustituirá a las normas actuales NIC 18 y NIC 11, así como las interpretaciones vigentes sobre ingresos (IFRICs 13, 15, 18 y SIC-31). El nuevo modelo de NIIF 15 es mucho más restrictivo y basado en reglas, además de tener un enfoque contractual muy distinto, por lo que la aplicación de los nuevos requisitos puede dar lugar a cambios en el perfil de ingresos.	1 de enero de 2018
NIIF 9 Instrumentos financieros	<p>Esta nueva norma sustituirá a la NIC 39 actual. La NIIF 9 se fue emitiendo por partes y ya está completa (Clasificación y Valoración, Coberturas y Deterioro)</p> <p>El cambio conceptual es importante en todos los apartados. Cambia el modelo de clasificación y valoración de activos financieros cuyo eje central será el modelo de negocio. El enfoque del modelo de contabilidad de coberturas trata de alinearse más con la gestión económica del riesgo y exigir menos reglas. Y por último, el modelo de deterioro pasa de las pérdidas incurridas actuales a un modelo de pérdidas esperadas.</p>	1 de enero de 2018



CLASE 8.^a



0M7426279

Modificación a la NIIF 2 Clasificación y valoración de pagos basados en acciones	Son modificaciones limitadas que aclaran cuestiones concretas como los efectos de las condiciones de devengo en pagos basados en acciones a liquidar en efectivo, la clasificación de pagos basados en acciones cuando tiene cláusulas de liquidación por el neto y algunos aspectos de las modificaciones del tipo de pago basado en acciones.	1 de enero de 2018
NIIF16 Arrendamientos	Sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas. La novedad central radica en que la nueva norma propone un modelo contable único para los arrendamientos, que incluirán en el balance todos los arrendamientos (con algunas excepciones limitadas) con un impacto similar al de los actuales arrendamientos financieros (habrá amortización del activo por el derecho de uso y un gasto financiero por el coste amortizado del pasivo)	1 de enero de 2019
Modificaciones NIIF 10, NIC 28 Venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada/ negocio conjunto	Clarificación muy relevante en relación al resultado de estas operaciones, porque actualmente había una discrepancia entre estas normas. Cuando se trate de un negocio habrá un resultado total, si el objeto de transacción son activos, el resultado será parcial..	Diferida indefinidamente su adopción en UE y su aplicación según IASB

(1) La fecha de entrada en vigor de esta norma era a partir del 1 de julio de 2014.

(2) El estado de aprobación de las normas por la Union Europea puede consultarse en la página web del EFRAG

c) *Estimaciones realizadas*

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 4 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio 2015.

En la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;



CLASE 8.^a



0M7426280

- La valoración de activos y fondos de comercio para determinar las pérdidas por deterioro de los mismos;
- La vida útil de los activos materiales e intangibles;
- La valoración y grado de avance de los proyectos en curso;
- El importe de los activos por impuestos diferidos;
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2016 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2015.

d) Corrección de errores

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio del 2016 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

e) Comparación de la información

A efectos de comparación, de la información el Grupo presenta conjuntamente con el Estado de Posición Financiera Resumido Consolidado a 30 de junio de 2016 y la Cuenta de Resultados Resumida Consolidada, el Estado del Resultado Global Resumido Consolidado, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Resumido Consolidado y el Estado de Flujos de Efectivo Resumido Consolidado del período de seis meses terminado en dicha fecha, el Estado de Posición Financiera Consolidado a 31 de diciembre de 2015 y la Cuenta de Resultados Resumida Consolidada, el Estado del Resultado Global Resumido Consolidado, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Resumido Consolidado y el Estado de Flujos de Efectivo Resumido del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2015. El Grupo presenta información comparativa en las notas explicativas cuando es relevante para la mejor comprensión de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo TecnoCom

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

g) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre u otros asuntos, el Grupo TecnoCom, de



CLASE 8.^a



0M7426281

acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre.

h) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- **Flujos de efectivo:** Entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- **Actividades de explotación:** Actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- **Actividades de inversión:** Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiación:** Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

2. Variaciones en el perímetro de consolidación

No existen variaciones en el perímetro de consolidación.

En el Anexo I de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

Tecnocom Telecomunicaciones y Energía, S.A. en el Consejo de Administración de fecha 31 de marzo de 2016 acordó aprobar la fusión por absorción de las entidades mercantiles Softgal Gestion, S.A. (Sociedad Unipersonal) y Primma Software, S.L. (Sociedad Unipersonal) en los términos contenidos en el "Proyecto de Fusión" depositado en el Registro Mercantil de Madrid y que fue puesto a disposición de los accionistas. Al 30 de junio de 2016, al no haberse obtenido aún la inscripción en el registro mercantil de dicha fusión, Softgal Gestión, S.A. (Sociedad Unipersonal) y Primma Software, S.L. (Sociedad Unipersonal) siguen formando parte del perímetro de consolidación a 30 de junio de 2016.

3. Resultado por acción

Las ganancias por acción básicas son calculadas dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la Sociedad Dominante por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluyendo las acciones ordinarias que han sido adquiridas por el Grupo y que se mantienen como acciones propias. Las ganancias por acción diluidas son calculadas considerando las acciones pendientes de potencial conversión en acciones ordinarias. No se han producido operaciones con efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales durante el ejercicio.

La conciliación entre el promedio ponderado de acciones emitidas y el promedio ponderado de acciones en circulación al 30 de junio de 2016 y 2015, es el siguiente:



CLASE 8.^a



0M7426282

	Acciones		Promedio ponderado de acciones	
	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Total acciones emitidas	75.025.241	75.025.241	75.025.241	75.025.241
Acciones propias	(2.796.626)	(2.783.248)	(2.777.218)	(2.776.572)
Total acciones en circulación	72.228.615	72.241.993	72.248.023	72.248.669

El cálculo de las ganancias básicas y diluidas por acción (redondeado a tres dígitos) para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es como sigue:

Ejercicio 2016:

Operaciones continuadas		Total	
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en miles de euros)	Beneficio por acción (Euros)	Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en miles de euros)	Beneficio por acción (Euros)
2.992	0,041	2.992	0,041

Ejercicio 2015:

Operaciones continuadas		Total	
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en miles de euros)	Beneficio por acción (Euros)	Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en miles de euros)	Beneficio por acción (Euros)
225	0,003	225	0,003



CLASE 8.^a



0M7426283

No existen instrumentos de capital que hagan que el beneficio por acción diluido sea diferente al beneficio por acción básico.

La Junta General de Accionistas de TecnoCom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. celebrada en el día 28 de Junio de 2016 acordó pagar un dividendo con cargo a la reserva por prima de emisión por un importe de 0,025 € por acción con derecho a percibir dividendo (véase Nota 7.a).

4. Fondo de comercio

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no se han producido variaciones significativas en el fondo de comercio de consolidación respecto del existente al 31 de diciembre de 2015.

La asignación del fondo de comercio a las distintas unidades generadoras de efectivo al 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre de 2015 son las que se detallan a continuación:

	Miles de Euros	
	Saldo al 30-06-16	Saldo al 31-12-15
Banca y Seguros	60.258	60.347
Telco, Media y Energía (TME)	15.198	15.198
Industria	15.047	15.047
Administraciones Públicas (AAPP)	6.151	6.151
Total	96.654	96.743

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4.5 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015.

De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad Dominante, durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no se han realizado correcciones valorativas por deterioro en el valor del Fondo de Comercio registrado.

La disminución del fondo de comercio durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 se corresponde a las diferencias de conversión registradas en el periodo, relativas al fondo de comercio surgido en el 2010 por la adquisición del 80% por parte de la Sociedad Dominante de TecnoCom Procesadora de Medios de Pago, S.A. (antiguamente denominada Procecard, S.A.).

5. Inmovilizado intangible y material

Las adiciones de activos intangibles habidas durante los seis primeros meses de los ejercicios 2016 y 2015, ascienden a 2.000 y 813 miles de euros, respectivamente

Las adiciones de activos materiales habidas durante los seis primeros meses de los ejercicios 2016 y 2015, ascienden a 2.200 y 1.643 miles de euros, respectivamente. Destacar que las altas del primer semestre de 2016 se corresponden fundamentalmente a la renovación de las líneas de Metrocall, S.A.



CLASE 8.^a



OM7426284

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2016 y 2015 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de inmovilizado material de importes significativos.

A 30 de junio de 2016 y 2015, el Grupo no tenía compromisos significativos de adquisición de elementos de inmovilizado material.

6. Existencias

La composición de este epígrafe del estado de posición financiera consolidado al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo al 30-06-16	Saldo al 31-12-15
Comerciales	15.144	14.248
Productos e instalaciones en curso	46.829	39.430
Otros	164	1.041
Provisiones	(12.009)	(12.062)
Total	50.128	42.657

La variación de la provisión por existencias, por un importe 53 miles de euros, se compone de una dotación de 276 miles de euros y una aplicación de 195 miles de euros, incluida en el epígrafe de "Aprovisionamientos" de la cuenta de resultados resumida consolidada a 30 de junio de 2016 adjunta. Adicionalmente, existe una variación por diferencias de conversión por importe de 134 miles de euros.

7. Patrimonio neto

a) *Capital social*

Al 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre de 2015 el capital social de la Sociedad está representado por 75.025.241 acciones de 0,50 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 los accionistas de la Sociedad Dominante con una participación, directa e indirecta, superior al 10%, así como la participación que ostentan a dicha fecha, son:

	% de participación	
	30-06-16	31-12-15
Abanca Corporación Industrial y Empresarial, S.L.	20,05%	20,05%
D. Ladislao de Arriba Azcona	18,70%	18,70%
Getronics International B.V.	11,01%	11,01%



CLASE 8.^a



OM7426285

Al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 estaban admitidas a cotización calificada en la Bolsa de Madrid la totalidad de las acciones representativas del capital social de la Sociedad Dominante y su cotización era de 1,75 euros por acción (1,16 euros por acción al 31 de diciembre de 2015).

Con fecha 28 de junio de 2016 la Junta General de Accionistas de Tecnocom, Telecomunicaciones y Energía, S.A. ha acordado la distribución de un dividendo con cargo a prima de emisión por importe de 1.806 miles de euros. Dicho importe se encuentra pendiente de pago y se registra en el epígrafe de "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar" del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2016.

b) Prima de emisión

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para la ampliación de capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

c) Reservas

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que excede del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A 30 de junio de 2016, la reserva legal de la Sociedad Dominante asciende a 3.393 miles de euros (a 31 de diciembre de 2015 ascendía a 3.393 miles de euros).

Limitaciones a la distribución de dividendos

Las reservas del Grupo designadas como de libre disposición están sujetas, no obstante, a las limitaciones para su distribución que se establecen en el artículo 273 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. En consecuencia, no podrán distribuirse dividendos que reduzcan el saldo de las reservas a un importe inferior al fondo de comercio y gastos de desarrollo.

Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la sociedad fuera inferior a la cifra de capital social, el beneficio se destinará a la compensación de estas pérdidas.

Adicionalmente, existen restricciones en el reparto de dividendos derivados de la emisión de bonos y del préstamo sindicado. Dichas restricciones están detalladas en la Nota 15 de la memoria consolidada de los Estados Financieros Intermedios.

Reserva indisponible del Fondo de Comercio

Conforme al Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, en la aplicación del resultado de cada ejercicio debe dotarse una reserva indisponible como consecuencia del Fondo de Comercio que figure en balance situación, destinándose a tal efecto una cifra de beneficio que representa el 5% del importe del citado



CLASE 8.^a



OM7426286

Fondo de Comercio. Si no existiera beneficio, o éste fuera insuficiente, se emplearán reservas de libre disposición para su dotación.

A 30 de junio de 2016 los estados financieros intermedios consolidados incluyen una reserva indisponible por importe de 17.552 miles de euros de los fondos de comercio registrados de acuerdo con la legislación mercantil vigente (a 31 de diciembre de 2015 ascendía a 15.421 miles de euros).

d) Acciones propias

El movimiento habido en este epígrafe del estado de situación financiera intermedio resumido consolidado al 30 de junio de 2016 y 30 de junio de 2015 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros			
	Saldo al 01-01-16	Adiciones o Dotaciones	Retiros o reversiones	Saldo al 30-06-16
Acciones propias	6.211	313	(441)	6.083
Total	6.211	313	(441)	6.083

	Miles de Euros			
	Saldo al 01-01-15	Adiciones o Dotaciones	Otras Variaciones	Saldo al 30-06-2015
Acciones propias	6.447	189	(302)	6.334
Total	6.447	189	(302)	6.334

Al 30 de junio de 2016 la Sociedad dispone de 2.796.626 acciones propias, de un valor nominal de 0,5 euros por acción equivalentes al 3,73% del capital social de la misma, ascendiendo su coste a 6.083 miles de euros.

Al 30 de junio de 2015 la Sociedad disponía de 2.783.248 acciones propias, de un valor nominal de 0,5 euros por acción, equivalentes al 3,71% del capital social de la misma, ascendiendo su coste a 6.334 miles de euros.

e) Intereses minoritarios.

El movimiento de este epígrafe del capítulo "Patrimonio neto" del estado de posición financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2016 y 30 de junio de 2015 ha sido el siguiente:



CLASE 8.^a



0M7426287

	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2016	3.493
Resultado del periodo atribuible a intereses minoritarios	266
Otros	(23)
Saldo al 30 de junio de 2016	3.736

	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2015	3.987
Resultado del periodo atribuible a intereses minoritarios	341
Otros	(30)
Saldo al 30 de junio de 2015	4.298

8. Provisiones y pasivos contingentes

a) *Composición*

El movimiento que ha tenido lugar en este epígrafe del estado de posición financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2016 y durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, ha sido el siguiente:

	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2016	478
Dotaciones	53
Saldo al 30 de junio de 2016	531

	Miles de Euros
Saldo al 1 de enero de 2015	870
Dotaciones	217
Aplicaciones	(609)
Saldo al 31 de diciembre de 2015	478



CLASE 8.^a



OM7426288

b) Litigios

En la Nota 4.12 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015, se indicaba que las sociedades del grupo tenían distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados con origen en el desarrollo habitual de sus actividades, debiendo destacar los siguientes:

- TecnoCom Telefonía y Redes de México, S.A. a finales del ejercicio 2013 presentó una demanda contra un cliente por la rescisión del contrato de prestación de servicios, por un importe de 3.180.209 USD y la devolución de la garantía ejecutada por el cliente por importe de 1.300.898 USD.

El cliente presentó una contrademanda en contra de la sociedad por importe de 1.300.898 USD correspondiente a la garantía ejecutada descrita anteriormente.

Con fecha 6 de mayo de 2016, el Juzgado de referencia dictó sentencia definitiva de primera instancia en ambos juicios acumulados, concluyendo en la improcedencia de las reclamaciones realizadas por TecnoCom Telefonía y Redes de México, S.A., absolviendo en consecuencia a los demandados de ambos litigios.

Una vez notificada la sentencia, ambas partes interpusieron recursos de apelación en contra de dicho veredicto. Por su parte, TecnoCom Telefonía y Redes de México, S.A. reclama los conceptos anteriormente expuestos además de los intereses legales y daños y perjuicios. El cliente reclama los intereses legales más daños genéricos.

Los Administradores, en base a las opiniones recabadas por sus asesores legales, consideran que la probabilidad de que TecnoCom Telefonía y Redes de México, S.A. obtenga en la apelación una resolución favorable es probable apoyándose en factores jurídicos y objetivos que no fueron correctamente atendidos en la sentencia de primera instancia. Por tanto, a 30 de junio de 2016 el Grupo mantiene registrado en el apartado "otros activos corrientes" de Posición Financiera Consolidado el importe correspondiente a la garantía ejecutada por importe de 1.301 miles de dólares (1.171 miles de euros a 30 de junio de 2016).

- Por otro lado, el Tribunal de Organismo Superior de Contratación del Estado Peruano (OSCE) notificó con fecha 9 de junio de 2014 al Consorcio TecnoCom (conformado por TecnoCom Perú, S.A.A, TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A. y TecnoCom España Solutions, S.L.U.), el inicio de un proceso sancionador que se sustenta en la existencia de un certificado de trabajo emitido por una "persona natural sin negocio" identificada con un nombre comercial cuyo certificado presume falso. Con fecha 19 de junio de 2014 TecnoCom presentó alegaciones a dicho proceso. En paralelo se presentó el 24 de junio denuncia penal contra los presuntos responsables del delito de falsificación del certificado de trabajo en cuestión. Como consecuencia de ello, con fecha 23 de octubre de 2014, el OSCE ha emitido resolución especificando que la infracción ha sido cometida, por lo que impone al Consorcio TecnoCom la sanción de inhabilitación temporal para participar en procesos de selección y contratar con el Estado, por el plazo de 36 meses. Ante ello, el Consorcio TecnoCom ha iniciado un proceso contencioso-administrativo en contra de OSCE, cuya demanda ha sido presentada el 22 de enero de 2015.

El juez de primera instancia ya dictó la sentencia declarando infundada la demanda y la Sala Superior ha confirmado la resolución de primera instancia que rechazó el dictado de la medida cautelar. TecnoCom está evaluando la posibilidad de impugnar la sentencia.



CLASE 8.^a



OM7426289

9. Composición y desglose de activos y pasivos financieros

Se indican seguidamente el detalle de activos financieros al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

(Miles de Euros)		
ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Préstamos y partidas a cobrar	
	30-06-16	31-12-15
Activos financieros no corrientes	845	903
Activos financieros no corrientes	845	903
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	67.910	88.773
Activos financieros corrientes	67.910	88.773
Otros activos corrientes	6.314	5.921
TOTAL	75.069	95.597

El saldo de Activos financieros no corrientes se compone básicamente de fianzas.

Durante el primer semestre de 2016, se han dotado provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo de los epígrafes activos financieros corrientes por importe de 848 miles de euros.

El saldo de los activos financieros corrientes del estado de posición financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2016 está compuesto principalmente por cuentas a cobrar derivadas de la actividad comercial, por importe de 67.910 miles de euros (88.773 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio del 2016 y a 31 de diciembre de 2015, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

(Miles de Euros)		
PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Débitos y partidas a pagar	
	30-06-16	31-12-15
Obligaciones y otros valores negociables	34.703	34.650
Deudas con entidades de crédito	19.510	17.045
Pasivos financieros no corrientes	54.213	51.695
Deudas con entidades de crédito	20.525	25.820
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	34.620	44.584
Pasivos financieros corrientes	55.145	70.404
TOTAL	109.358	122.099



CLASE 8.^a



0M7426290

Obligaciones y otros valores negociables

Con fecha 31 de marzo de 2014, TecnoCom, Telecomunicaciones y Energía, S.A., acordó realizar una emisión de bonos simples no garantizados, utilizados fundamentalmente para refinanciar la deuda existente de la Sociedad Dominante. El importe nominal de la emisión es de 35.000 miles de euros, con vencimiento el 8 de abril de 2019. El valor nominal del bono es de 100 miles de euros. Han sido emitidos a la par y devengan un interés de 6,5% nominal anual, pagadero por anualidades vencidas, habiéndose pagado los intereses con fecha 8 de abril de 2015 y 2016.

Los bonos se amortizan a fecha de vencimiento final a un precio de amortización del 100% del nominal de los bonos salvo que sean recomprados o cancelados previamente.

La Sociedad Dominante responde a sus obligaciones derivadas de los bonos con todo su patrimonio y no otorga ninguna garantía específica.

Con fecha 9 de abril de 2014 se incorporaron a negociación los bonos en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF).

Si la calificación crediticia de la Sociedad Dominante no es al menos de BBB- por las Agencias de Calificación, el Grupo se compromete a cumplir con las obligaciones descritas en la Nota 15 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo TecnoCom correspondientes al ejercicio 2015. La agencia de calificación ha ratificado el rating a BB+, por tanto, tales obligaciones resultan de aplicación, habiéndose cumplido todas ellas a 30 de junio de 2016.

Deudas con entidades de crédito del pasivo no corriente y corriente

En el epígrafe "Deudas con entidades de crédito" del pasivo no corriente se registran diferentes préstamos del Grupo para el desarrollo de la actividad. Dichos préstamos devengan un interés de mercado. Principalmente recoge los siguientes contratos de préstamo:

- La Sociedad Dominante mantiene un contrato de préstamo sindicado por importe máximo de 10.000 miles de euros, siendo su vencimiento el 25 de octubre de 2018 y siendo el tipo de interés el Euribor a 1,2,3 ó 6 meses, dependiendo del plazo de disposición, más un diferencial que oscila entre el 1,75% y el 2,25%, en función del ratio Deuda financiera neta/EBITDA. A 30 de junio de 2016 no existe saldo dispuesto del sindicado. Este préstamo incluye el cumplimiento por parte de la Sociedad Dominante de determinados ratios financieros "covenants" sobre la base de las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad Dominante. Adicionalmente, está garantizado por las Sociedades TecnoCom España Solutions, S.L.U., Softgal Gestión, S.A.U., TecnoCom Telefonía y Redes, S.L.U y Primma Software, S.L.U. A 30 de junio de 2016, el Grupo cumple con los "covenants" financieros mencionados.
- Préstamo de la entidad financiera Cofides a la Sociedad Dominante por importe máximo de 7.000 miles de euros, que se encuentra íntegramente dispuesto. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 5.600 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 1.400 miles de euros. El vencimiento establecido es el 20 de enero de 2021, siendo el tipo de interés aplicable el Euribor a 6 meses más un diferencial de 1,85%.
- Préstamo de la entidad financiera Cofides a la Sociedad Dominante por importe máximo de 3.000 miles de euros, de los que se encuentran dispuestos 2.100 miles de euros. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 1.500 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 600



CLASE 8.^a



0M7426291

miles de euros. El vencimiento establecido es el 4 de diciembre de 2019, siendo el tipo de interés aplicable el Euribor a 6 meses más un diferencial de 1,50%.

- Préstamo de la entidad financiera Liberbank a la Sociedad Dominante por importe máximo de 3.000 miles de euros, que se encuentra íntegramente dispuesto. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente. El vencimiento establecido es el 2 de junio de 2020, siendo el tipo de interés aplicable el 1,25%.
- Préstamo de la entidad financiera Banco Popular a la Sociedad Dominante por importe máximo de 5.000 miles de euros, de los que se encuentran dispuestos 3.487 miles de euros. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 2.244 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 1.243 miles de euros. El vencimiento establecido es el 14 de enero de 2019, siendo el tipo de interés aplicable el 2,40%.
- Préstamo de la entidad financiera Bankia a la Sociedad Dominante por importe máximo de 4.000, de los que se encuentran dispuestos 3.351 miles de euros. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 2.035 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 1.316 miles de euros. El vencimiento establecido es el 22 de octubre de 2018, siendo el tipo de interés aplicable el Euribor a 6 meses más un diferencial de 2,15%.
- Préstamo de la entidad financiera Caixabank a la Sociedad Dominante por importe máximo de 3.000 miles de euros, que se encuentra íntegramente dispuesto. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 2.011 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 989 miles de euros. El vencimiento establecido es el 30 de junio de 2019, siendo el tipo de interés aplicable el 1,15%.
- Préstamo de la entidad financiera Cofides a la sociedad dependiente TecnoCom Procesadora de Medios de Pago, S.A. por importe máximo de 4.000 miles de euros, de los que se encuentran dispuestos 3.200 miles de euros. Dicho préstamo se encuentra registrado en el pasivo no corriente por importe de 2.700 miles de euros y en el pasivo corriente por importe de 500 miles de euros. El vencimiento establecido es el 20 de enero de 2020, siendo el tipo de interés aplicable el Euribor a 6 meses más un margen del 3%.

Adicionalmente, en el epígrafe "Deudas con Entidades de crédito" del pasivo corriente, se registran distintos préstamos y líneas de crédito que mantiene el Grupo para el desarrollo de su actividad. Dichos créditos devengan un tipo de interés de mercado.

10. Operaciones con partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades asociadas y multigrupo, el "personal clave" de la Dirección del Grupo (miembros de su Consejo de Administración y la Dirección, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

Las transacciones con las partes vinculadas se han realizado a precios de mercado y tal y como se establece en los estatutos de la Sociedad Dominante, tales operaciones deben ser aprobadas por el Consejo de Administración, con previo informe favorable de la Comisión de Auditoría.



CLASE 8.ª



0M7426292

El desglose por naturaleza de las transacciones con partes vinculadas a 30 de junio del 2016 y 30 de junio del 2015 es el que se indica a continuación:

OPERACIONES VINCULADAS	Miles de euros				
	30-06-16				
GASTOS E INGRESOS:	Accionistas significativos	Alta dirección y Consejo Administración	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
1) Gastos financieros	-	-	-	13	13
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	123	123
5) Recepción de servicios	-	-	-	163	163
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	1.447	-	196	1.643
GASTOS	-	1.447	-	495	1.942
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	149	-	-	13.564	13.713
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	149	-	-	13.564	13.713



CLASE 8.ª



0M7426293

OPERACIONES VINCULADAS	Miles de euros				
	30-06-15				
GASTOS E INGRESOS:	Accionistas significativos	Alta dirección y Consejo Administración	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
1) Gastos financieros	-	-	-	32	32
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	92	92
5) Recepción de servicios	-	-	-	64	64
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	1.068	-	129	1.197
GASTOS	-	1.068	-	317	1.385
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	-	-	-	12.543	12.543
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	-	-	12.543	12.543

A 30 de junio de 2016 se han realizado transacciones comerciales de prestación de servicios con sociedades vinculadas, fundamentalmente con el Grupo ABANCA por importe de 9.509 miles de euros, con Centro Financiero BHD por importe de 2.547 miles de euros, S.A. y con el Grupo Getronics de Holanda por importe de 1.657 miles de euros (8.375 miles de euros con el Grupo ABANCA, 2.453 miles de euros con Centro Financiero BHD, S.A., y 1.715 miles de euros con Grupo Getronics Holanda a 30 de junio de 2015).



CLASE 8.^a



0M7426294

Asimismo, se ha registrado a 30 de junio de 2016 gastos en concepto de arrendamientos y seguros con el Grupo ABANCA por importe de 123 y 196 miles de euros respectivamente (92 y 129 miles de euros a 30 de junio de 2015, respectivamente).

En el primer semestre de 2016 el Grupo Abanca ha alcanzado un acuerdo para vender el 49,9% del capital de su filial Willis Galicia Correduría de Seguros, dejando de tener participación en la misma.

El detalle de saldos con vinculadas a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente (en miles de euros):

Sociedad	30/06/2016	31/12/2015
Abanca Corporación Bancaria, S.A.	430	1.158
Abanca Corporación División Inmobiliaria	7	25
Abanca Mediación, operador de banca-seguros vinculado, S.L.	28	34
Abanca Mediación, correduría de-seguros	3	1
Abanca Corporación Industrial y Empresarial S.L.U	137	(13)
Abanca Corporación Grupo Inmobiliario	20	20
Fundación Galicia Obra Social	18	-
Fundación Novacaixagalicia	13	6
Caja de Ahorros de Galicia	-	(3)
Centro Financiero BHD	40	85
Getronics Ltda	324	324
Getronics Global Service B.V	666	917
Getronics Nederland, BV	(2)	(2)
N.V. Getronics Belgium S.A	19	28
Abanca Corporación Bancaria, S.A (endeudamiento)	(2)	(2.240)
Abanca Corporación Bancaria, S.A (posición tesorería)	512	1.036
Total	2.213	1.376

El Grupo mantiene los siguientes contratos financieros con Abanca Corporación Bancaria, S.A.:

- Póliza de crédito por importe 3.000 miles de euros, con vencimiento 27 de junio de 2017. El importe dispuesto al cierre del periodo asciende a 1 miles de euros (2.240 miles de euros a 31 de diciembre de 2015). Adicionalmente se ha formalizado con fecha 29 de abril de 2016 una póliza de crédito por 1.500 miles de dólares y vencimiento 30 de junio de 2017. El importe dispuesto al cierre del periodo asciende a 1 miles dólares.

Los gastos financieros de dichas líneas de financiación a 30 de Junio de 2016 ascienden a 9 miles de euros (27 miles de euros a 30 de junio de 2015).

Adicionalmente el Grupo presenta una línea de avales con Abanca Corporación Bancaria, S.A. por un límite de 2.000 miles de euros (2.000 miles de euros a 30 de junio de 2015) que ha generado hasta el 30 de junio del 2016 gastos por importe de 2 miles de euros (1 miles de euros a 30 de junio de 2015). El saldo dispuesto de dicha



CLASE 8.^a



0M7426295

línea de aval a 30 de junio de 2016 asciende a 283 miles de euros (449 miles de euros dispuestos a 31 de diciembre de 2015).

11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 24 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo TecnoCom correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015:

	Miles de Euros	
	30-06-16	30-06-15
Miembros del Consejo de Administración:		
Concepto retributivo-		
Retribuciones	300	230
Dietas	349	370
Servicios profesionales	46	46
	695	646
Alta dirección:		
Total remuneraciones recibidas por los Directivos	752	422
	752	422

Adicionalmente a la retribución detallada en el cuadro, a 30 de junio de 2016 la Alta Dirección del Grupo cuenta con seguros de vida, accidentes y médico por un importe de 38 miles de euros, y otros beneficios retributivos por 27 miles de euros; así mismo uno de los miembros del Consejo de Administración percibe en concepto de seguros 7 miles de euros y otros beneficios retributivos por 5 miles de euros.

Al 30 de junio de 2016 el Consejo de Administración estaba formado por 11 miembros, siendo 10 hombres y 1 mujer (11 miembros a 30 de junio de 2015, todos ellos hombres), asimismo a 30 de Junio de 2016 la Alta Dirección está formada por siete hombres y dos mujeres (siete hombres a 30 de Junio de 2015).

A 30 de junio de 2016 los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante no tenían concedidos ningún anticipo, crédito o préstamo. Asimismo, a dicha fecha, la Sociedad Dominante no tenía contraído ni devengado compromiso alguno en materias de pensiones, ni compromisos por garantías o avales con los miembros de dicho Consejo.

El Consejo de Administración con fecha 11 de mayo de 2016, previo informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, aprobó un plan de incentivos mediante entrega de acciones para ciertos directivos, siempre que se cumplan determinados objetivos establecidos ("Plan de objetivos").

Adicionalmente, con fecha 28 de junio de 2016, la Junta General de Accionistas aprobó la participación del Consejero Delegado en dicho Plan. En caso de cumplirse los objetivos, tendrá derecho a percibir 266.667 acciones.



CLASE 8.^a



0M7426296

El número total de acciones que, en su caso, se entregarán al conjunto de los beneficiarios es de 950.003 acciones (683.336 acciones a ciertos directivos y 266.667 acciones al consejero delegado).

El periodo de medición de dicho Plan comenzará el 1 de enero de 2016 y finalizará el 31 de diciembre de 2018, sin perjuicio de que la liquidación del Plan tenga lugar en un momento posterior.

El derecho de los beneficiarios a recibir las acciones indicadas estará condicionado al cumplimiento de, al menos, uno de estos dos objetivos (A ó B)

Objetivo A:

- Que se alcance un importe neto de la cifra de negocios consolidada del ejercicio 2018 igual o superior a 520 millones de euros, y además
- Que se alcance un EBITDA consolidado del ejercicio 2018 igual o superior a 41,6 millones de euros

Objetivo B:

- Que la suma de los EBITDAs consolidados de los ejercicios 2016, 2017 y 2018 sea igual o superior a 93,5 millones de euros.

Los beneficiarios deberán permanecer en TecnoCom o en su grupo de sociedades hasta la fecha de liquidación, salvo en circunstancias especiales, tales como fallecimiento, incapacidad permanente, total o absoluta, gran invalidez, jubilación u otras circunstancias similares establecidas en el reglamento

Se producirá la liquidación anticipada del Plan, con la consiguiente adaptación de los objetivos mencionados en supuestos como la toma o el cambio de control en la Sociedad o una operación societaria que, en opinión del Consejo de Administración, haga razonable la citada liquidación anticipada. El Consejo de Administración está autorizado para adaptar los objetivos en atención de dichas circunstancias.

12. Información segmentada

En la Nota 21.2 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo TecnoCom correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. Los segmentos son: Banca y Seguros (BS), Telco Media y Energía (TME), Industria, Administraciones Públicas (AP) y Corporate.

A continuación se presenta una conciliación de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados al 30 de junio de 2016 y 2015:

Importe neto de la Cifra de negocios Por segmentos	Miles de Euros					
	30-06-16			30-06-15		
	Ingresos Externos	Ingresos inter Segmentos	Total ingresos	Ingresos externos	Ingresos inter segmentos	Total ingresos
Banca y Seguros	96.588	-	96.588	89.017	-	89.017



CLASE 8.^a



OM7426297

Telco, Media y Energía	41.861	-	41.861	44.477	-	44.477
Industria	33.715	-	33.715	29.572	-	29.572
Administraciones Públicas	16.356	-	16.356	17.041	-	17.041
Total	188.520	-	188.520	180.107	-	180.107

La conciliación del resultado por segmentos con el resultado antes de impuestos consolidado al 30 de junio de 2016 y 2015 es la siguiente:

Resultado antes de impuestos Por segmentos	Miles de Euros	
	30-06-16	30-06-15
Banca y Seguros	2.527	1.972
Telco, Media y Energía	1.471	(725)
Industria	1.231	630
Administraciones Públicas	101	114
Resultado antes de impuestos	5.330	1.991

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios por Área Geográfica	Miles de Euros	
	30-06-16	30-06-15
Mercado interior	145.256	136.638
Exportación		
a) Unión Europea	12.304	11.209
b) Resto países	30.960	32.260
Total	188.520	180.107

13. Plantilla media y otra información referente al personal

La plantilla media del Grupo TecnoCom durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015, distribuida por sexos, ha sido la siguiente:

	Número de Empleados	
	30-06-16	30-06-15
Hombres	4.875	4.665
Mujeres	1.796	1.726
	6.671	6.391



CLASE 8.^a



0M7426298

14. Hechos posteriores

No existen hechos relevantes acontecidos desde la fecha de cierre de los estados financieros intermedios resumidos consolidados hasta el momento de su formulación, salvo el pago del dividendo realizado con fecha 5 de julio de 2016 aprobado en fecha 28 de junio de 2016, indicado en la Nota 3.

Por otro lado, TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A. en el Consejo de Administración de fecha 31 de marzo de 2016 acordó aprobar la fusión por absorción de las entidades mercantiles Softgal Gestion, S.A. (Sociedad Unipersonal) y Primma Software, S.L. (Sociedad Unipersonal) en los términos contenidos en el "Proyecto de Fusión" depositado en el Registro Mercantil de Madrid y que fue puesto a disposición de los accionistas.

Con fecha 1 de julio de 2016 fue depositada la escritura de fusión en el depósito del registro mercantil de Madrid.